1. *Relig. de Saint-Denis*, VI, 248.

2. *Ord.*, XIII, 101.

3. In sequentibus praecipue utimur: edito ab Henrico VI dato mense maio, anno 1425 (*Ord.*, XIII, 101) et documento cui titulus est: « Ce sont les estatuz de la geole du Chastellet de Paris ». Hoc editum fuit ab Amato Champollion-Figeac apud: *Droits et usages concernant les travaux de construction publics et privés sous la 3^e race des rois de France*, Paris, 1860, in-8^o, p. 163-165; et a Leber apud *Collection de Dissertations relatives à l'Histoire de France*, t. XIX, p. 169.

cuique a domo sua lectum petendi, tunc vero pro loco solo vectigal pensitabat. Excipiebantur tamen qui versabantur in *Barbarie* vel *Gloriette*: his nempe humi cubare licebat.

Secundi generis fuerunt tres carceres, *La Boucherie*, *Beaumont* et *la Griesche*: et hi non ita duri. Hoc habebant propriam quod clausi carceres vocarentur; detenti namque non una degebant, sed in cellis separatis. *La Boucherie* et *la Griesche* peculiariter mulieribus addicti erant¹. Ibi etiam solvebantur quaterni denarii pro singulis noctibus, binique pro loco.

In tertio carcerum genere, conditio durior; id genus habebat tantum unum carcerem nomine *Beauvais*, qui amplum cubiculum erat, primam arcis contabulationem capiens, exacte quadratum, cujus cernuntur adhuc nomen mensuraque in descriptione reaedificandi Castelleti versus annum 1684 facta, et in archivis generalibus servata². Ibi detenti, permixte collocati, cubabant in tegetibus aut in strato feno. Contabulatio erat pavimentata, eaque in media erat ingens lacus aqua plenus et lapis, qui major lapis appellabatur. Detenti solummodo binos denarios pro singulis noctibus solvebant.

Ultimi demum quartique generis carceres fuerunt omnium pessimi, numero quatuor, scilicet *la Fosse*, *le Puis*, *la Gourdainne* vel *Bersueil*, *l'Oubliette*, in cellis subterraneis, siti, in plano humillimo, fenestralis angustis illustrati; ibi pessimi grassatores recludebantur, hominesque egeni qui vel denarium unum (exigebatur enim) solvere rarissime quibant. Aiunt hos carceres fuisse « très ordes et obscures prisons³ », praesertim *La Fosse* qui erat ita cavatus (quod nomine significatur) et ita profundus ut nec lucem nec aurammitteret, angustus insuper et cono inverso similis ita ut nemo ibi rectus stare posset nec recubare. Huc accedebat quod ima pars aqua abundabat; eò descendebatur per cochleam quæ

1. *Reg. crim.*, I, 351.

2. Figurata apud Hoffbauer, *op. c.*, p. 9.

3. Douet d'Arcq, *Choix de Pièces inédites relatives au règne de Charles VI*, II, 271.

in lacu aperiiebatur. Agitur in rationibus Præpositi de « une poulie de cuivre servant à la prison de la Fosse au Chastelet pour devaller les prisonniers... »; demittebatur nempe per funem in illud foramen accusatus, et, clauso ostio, ibi deserebatur¹, non ita tamen ut interiret. Raro enim rei ad carcerem perpetuum damnabantur. Castelletum nempe detentis numerosioribus impar erat; detenti plerique inopes erant et solvendo impares; deinde mos erat hisce temporibus, ut in majoribus Ecclesiæ festis, vel occasione data solemnibus pompæ (qualis reginæ ingredientis Parisios, quod sæpe eveniebat, vel matrimonii aut nativitatis alicujus principis), carceres solverentur. Quapropter Castelleti carceris pœna mulcta vel banno potior erat. Carcerem *le Puis* ejusdem generis fuisse cujus *la Fosse*, ipso nomine indicatur, item *l'Oubliette*. Dicebatur: « avaler en oubliette² ».

Ne denique omitlamus carcerem alium, qui verisimiliter tunc solum usui erat quum cæteri omnes essent referti, vocatum *l'Entre-deux-huis*; quicumque in eo cubabat, solvebat etiam denarium unum. Accidere poterat ut, confluentibus maleficis hominibus, nullus jam in Castelleto locus esset, quod præcipue accidit mense decembri 1398. Rex jussit ideo detentos includi in minori Castelleto³.

Castelleti carceribus vir præerat, qui eos regeret administraretque et custodiret, custos scilicet laicus vel matrimonio junctus; habebat secum pro ministerio clericum unum et tres agentes. In carceres dominabatur, nihilque fiebat nisi ab eo vel per eum. Quicumque ad Castelletum adducebatur detinendus, a custode excipiebatur nomine exacte in codice inscripto: si clericus erat, crux juxta nomen scribebatur; quod ni fieret, quadraginta solidis custos mulcebatur. Præter hunc commentariorum codicem, fuit alter nomine *inventarium*, in quo designabantur quæcunque ingredientis essent.

Illic detentus pretium quoddam solvebat pro custodia in-

1. Alfred Bonnardot, *op. cit.*, p. 14.

2. *Reg. crim.*, I, 261.

3. *Ord.*, VIII, 309.

gressuque, quod pro qualitate ejus varium erat. Comes quisque decem libras Parisiorum pendebat, banneretus viginti solidos; miles vel domina, quinque solidos; scutarius vel domicella nobilis, duodecim denarios; longobardus vel longobarda, idem; judæus vel judæa, undecim solidos; quilibet alius, octo denarios. Cum detentus quisque emittebatur, dabat in egressu eandem pecuniam, quæ appellabatur jus custodiæ in egressu; quod si neutrum solvisset, custodi facultas erat egredientem in carcere retinendi.

Detentis quibuscumque ad carcerem deductis, nefas erat cum exterioribus communicare sine facultate data a Præposito vel ejus locum tenente: nulli detento fas erat habere atramentarium atramentumque et chartam; si quid scriberet, a Præposito vel a locum tenente legebatur. Vidimus detentos potuisse a domo sua lectum petere, si haberent locum in quo lectum collocarent; vetitum eis erat etiam jactare talos; attamen « les gens d'estat et d'honneur » comprehensi pro ære alieno, vel pro culpa minus gravi, ludere tabulis et latrunculis poterant. Quoad victum, custodi negotium erat providendi ut omnes cibo vescerentur, cui negotio multifarie providebat. Primum quosdam mensæ suæ adhibebat, pretio, ut par erat, dato, Præposito vel ejus locum tenente pretium illud ipsis statuente pro temporibus et annonæ caritate. Custos neminem poterat adigere ad convivandum secum, et ideo permittere debebat ut ab exterioribus afferretur cibus detentis quibus talis victus placebat. Custodis erat tamen scrutari diligenter quidquid ita inferebatur. Qui de criminali causa detinebatur, panem tantummodo et aquam recipiebat, prohibitumque quidquam aliud ei tribui, nisi contrarium a Præposito vel ejus locum tenente præciperetur. Panis illius pretium detentus, si poterat, solvebat, quod cum rarum esset, custos necesse habebat panem omnibus suppeditare, etiam suo sumptu. Revera custos cavebat ne inde gravaretur. Nempe jurati sodalitatum pistoriarum in civitate Parisiensi solebant constanter ad Castelletum pro detentis panem mittere. Insuper erant in civitate qui stipem emendicabant pro detentis; panis igitur sic collectus (et multus quidem erat) distribuebatur non a servo custodis, sed « par le

plus souffiant et notable prisonnier qui sera sur les carreaux ».

Feria sexta majoris hebdomadæ fideles pro detentis pecuniam dabant, quæ eodem modo partiebatur. Sæpe etiam contingebat ut clam privati custodi pro detentis æs traderent: custodi erat necesse rem Præposito declarare et distribuere his qui inter detentos penuria maxime laborabant. Si vel minimam partem commissæ pecuniæ interceptisset, comprehendebatur quasi fur et suspendio mulctabatur. Quod autem ad aquam bibendam attinebat, « le geôlier sera tenu de tenir pleine d'eau la grande pierre qui est sur les carreaux¹ ».

Is fuit detentorum status in Castelletto, qui, si erat tolerandus « aux gens d'estat et d'honneur », miserrimus fuit iis qui in humilibus carceribus degebant. Hi itaque omni opera contendebant ne diutius ibi permanerent. Judex videlicet relaxationem pacta conditione impertiri poterat, dummodo accusatus in conspectum ejus tempore statuto iterum veniret, judexque alteram dilationem daret, quod quidem fuit rarum². Facilius paciscebatur reus cum apparitore quodam, serviente vel regio ministro qui regis nomine ad Castelletum veniebat detenti alicujus emissionem petiturus, et custode benevole ostium aperiente. Quod vitium singulare rex perspexit et primum quidem Parlamento, Parisiensi Præposito, ceterisque omnibus iudicibus interdixit ne nisi scriptis obtemperarent, et maxime ne detenti emitterentur ob invitationem factam a ministro voluntatem regiam verbis exprimente (litteris mense aprili, anno 1402, datis)³. Sed id satis non valuit; nam mense aprili anni 1410, iterum præceptum fuit etiamque imperatum ne detentus ullus relaxaretur requirentibus camerariis, servientibus aut ministris quibuscumque, nisi illi viri essent instructi litteris patentibus in hunc finem concessis⁴.

Cum relaxabatur aliquis de legitima ratione, intercedebat-

1. *Ord.*, XIII, 401.

2. *Reg. crim.*, II, 8.

3. *Ord.*, VIII, 502.

4. *Ibid.*, XII, 233.

que alius cujus intererat, hic apud clericum custodis Castellensis intercessionem faciebat, ad quam confirmandam debebat probare a se domicilium eligi Parisiis, et curare ut ea intercessio in tabulas publicas referretur, et, vectigalis causa, quatuor denarios Parisiensium solvere¹.

IV. — *Exceptio clericatus.*

Multi rei apud tribunal expostulabant ne a Castelleto judicarentur, sed ad officialem mitterentur, causantes se esse clericos. Cur tot rei privilegium fori ecclesiastici sibi bono vel pessimo jure, vindicarent, facile est intellectu.

Officialis nempe omnia clericorum crimina vel delicta judicabat, etiam cædes, neminem autem morte mulctabat, jure canonico vetante profundi a clericis sanguinem; solum damnabat ad carcerem; et, ut dixi, ingressu regis vel reginæ in civitatem Parisiorum, vel mutatione quadam episcopi aut archiepiscopi, rogato etiam præpotentis domini, vel dominæ nobilis, carceres patebant.

Qua ratione cum judex castelletensis accusatum quemdam interrogaret cur se falso tondendum curavisset, hic confessus est sibi hoc suasisse conscium qui dixerat « que se d'aucun aventure il estoit prins par la justice laye, qu'il seroit perdu », quum contra « il ne moroit nul prisonnier en la cour duoit official et que tousjours l'en en yssoit par detencion de longue prison, nouvel advenement d'arcevéque ou autre grant seigneur qui faisoient délivrer yeulx prisonniers² ». Alius autem: « Tousjours vient-il aucuns grans seigneurs ou dames qui font grâces aux prisonniers en la court spirituelle plustot et plus souvent que à ceulx de la court temporelle³ ».

Parisiensis episcopus plurimum speculabatur quidquid suum privilegium minueret, evigilabatque et statim refragabatur si Præpositus, ratus reum esse falso tonsum, ulterius

1. *Ordon.*, XIII, 100.

2. *Reg. crim.*, I, 80 et 90.

3. *Ibid.*, I, 78.

procederet; ex alia parte, concilium regis et Parlamentum studebant rationem diligentem habere de episcopi postulatis, jusque huic reddere.

Episcopus duas vias procedendi juridice sequebatur ad interveniendum: primum apud Parlamentum querebatur. Cum quisquam nomine Ernoul de Lates furti accusatus, se falso dixisset esse clericum, et propositum non probantem judices Castelleti judicare perseverarent, ex improvise adfuit, tribunali Joannes de Cessières, regius notarius scribaque criminalis Parlamenti, enarrans episcopum reclamasse apud Parlamentum, et se scribam missum qui rem inspiceret. Parlamento missæ fuerunt perscriptiones, curiaque, auditis rebus perscriptis, Præpositique significatione, pronunciavit et officialem postulatione dejecit¹. Tum rem episcopus ad cancellarium vel ad concilium regis deferebat. Duo homines, quum apud Castelletum stetissent, se clericos affirmantes, et clericatum non probavissent, Præpositus litem persecutus est; clericus autem cancellarii, nomine Petrus Caloire, venit a domino missus ut arcesseret, requirente episcopo Parisiensi, Præpositum ejusque locum tenentem et regium procuratorem, qui audirent apud cancellarium requisitionem ab episcopo propositam de lite intenta adversus Præpositum. Præpositus simulque duo alii viri arcessiti, cum se ad cancellarium contulissent, invenerunt apud eum Parlamenti præsidem, præsidem compotorum cameræ, magistrumque requestarum domus: qui cæsus, in documento, dicitur regium concilium; aderat etiam episcopus cum suo causidico duobusque sui officialis promotoribus. Apud tribunal ejusmodi querimoniam suam ei exponenti, Præpositus respondit qua ratione processum esset; deinde concilium sententiam dixit, scilicet Castelletum jure fecisse. Instante episcopo et postulante ut nonnulli ex concilio mitterentur ad Castelletum, ibi rem investigaturi, concilium assensum fuit, Parlamentique præses, Præpositum comitatus ad tribunal, liti interfuit².

1. *Reg. crim.*, I, 296.

2. *Ibid.*, I, 85. Cf. *Fragment d'un répertoire de jurisprudence*, n° 35, p. 14.

Quid deinde in curia ageretur, quum reus se esse clericum prædicabat, consideremus.

Interrogabatur primum an tonsus esset; quod, si esset, arcesebantur vel unus vel multi tonsores jurati (die quodam tredecim fuerunt arcessiti) ad comperiendum an tonsuræ signum « est bon, vray et loyal »; plerumque tonsor affirmabat tonsuram esse recens factam « comme d'un jour ou d'une nuit et plumée aux mains, c'est assavoir esrachié et tiré l'un des cheveux après l'autre¹ ». Si reus tonsuram non habebat, interrogabatur in quibus adjunctis clericatum accepisset, quodnam fuisset nomen episcopi ordinantis, in qua urbe ordinatus esset, quo fuisset ordine decoratus. Bajulus cæmentarii cuidam olim interroganti respondit pronuntiando duo prima verba quinti versus quinti decimi psalmi quem ordinandi, tonsuram accipientes, recitant : « Dominus pars² ». Deinde, de suis precibus rogatus, recitabat « Pater, Ave, Credo » et patebat jam quid sciret et quantum sciret. His factis, iudices declarabant se ei fidem non habituros nisi litteras clericatûs exhiberet, quæ ei ordinato traditæ fuissent, vel testes arceseret qui clericum esse affirmarent. Quindecim dies ad exhibendas eas litteras ei dabantur; tum vero accusati responsa varia faciebant, scilicet : alius fingebat a patre suo clericatus litteras detineri, patrem autem procul obiisse, litteras vero non amplius apparere; alius litteras crematas in incendio domus quam habitabat; alius documentum in urbe remotissima olim inventum, non jam inveniri. Elapsis quindecim diebus, nec exhibitis litteris, iudices pronuntiabant reum esse pseudo-clericum, jubebantque ejus caput integre novacula radi « estre rez tout sus »; deinde ipsum ut laicum judicabant.

Recognitum est demum, eadem sæpius re factitata, maxime dilationem quindecim dierum nimiam esse, statutumque est igitur ut in posterum, si quis se clericum diceret, de eo statim quæstio haberetur, qua extorqueretur verane an falsa affirmaret³.

1. *Reg. crim.*, I, 204 et 486.

2. *Ibid.*, I, 51.

3. *Ibid.*, I, 84, 89.

V. — *Audientia, quæstio.*

« Sitôt que la première messe Saint-Jacques-de-la-Boucherie sera chantée, l'audientier du Chastellet sonnera la cloche qui à ce sera ordonné au Chastellet, par l'espace et heure de dire unes sept seaumes; et si tost qu'elle sera donnée, le prevost ou son lieutenant enterra en siège pour l'expédition des causes¹ ». Septima igitur hora ante meridiem, Castelleti audientia fiebat, præcone silentium jubente, portulamque observante².

Quis iudicibus præerat? Præpositus quidem; quum autem sæpe abesset, locum tenens illius agebat vices; præsertim locum tenuit, ætate de qua agitur, Joannes Truquan, qui fere toto tempore iudicavit. Quum nec Præpositus, nec locum tenens adesse poterant, jubebant præsidere tribunali quem vellent, scilicet etiam examinatore³.

Quod attinet vero ad tribunalis compositionem, tribunal constare poterat ex Præposito, ex locum tenente, ex auditoribus, examinadoribusque, ex advocatis et procuratoribus, ex causidicis qui omnes iudicibus opinaturi assidebant; ab eoque statu maximo, ut ita dicam, ad statum in quo tribunal ex uno constabat, scilicet ex locum tenente, qui quasi solus semel iudicavit⁴, reperiebantur omnes assidentium numeri diversissimi. Vice versa, si illi qui in Castelletto sedere jure debuissent, deficiebant, alii plures erant qui iudici assiderent, quamvis non addicti huic tribunali ut legum periti (si tamen essent legum periti), nec ullo vinculo sui status astricti juri, ita ut jam quærat nonne cuilibet in pavementum prodeunti liceret in tribunal ascendere⁵.

Notitia peculiaris de viris Parlamenti facienda est qui sæpe in Castelletum prodibant, futuri participes litium judican-

1. *Ord.*, VII, 705. — Cf. *Glasson, op. cit.*, p. 84.

2. Sine iudicis auctoritate ædibus exire non ei licebat; si exibat, decem solidis Parisiensium mulctabatur prima vice, et, si iterum, viginti.

3. *Ord.*, XIII, 100.

4. *Reg. crim.*, I, 244.

5. *Ibid.*, I, 41, 56, 220.

darum, vel sponte vel a Præposito accessiti, cum is in re difficili legitimum consilium requirere vellet. Idecirco assidebant sive unus¹, sive duo consilarii², procurator Parlamenti³, scriba criminalis majoris curiæ, Joannes de Cessières⁴, etiam præco Parlamenti⁵, causidicique⁶, nunc veri multique quæsitores a majori curia delegati, qui ex Castelleto veram Turnellam criminalem efficiebant, vel Parlamenti cameram. In lite gravi de veneficio, ubi quatuor rei periclitabantur, conserunt in Præpositi audientia præses, sex consilarii duoque Parlamenti advocati⁷; alteri majori causæ, ubi de mandatis regiis non confectis agebatur, interfuerunt etiam præses, sex consilarii, procurator advocatusque regius⁸; nonnullis aliis causis interfuerunt solummodo præses scribaque criminalis⁹.

Nec soli Parlamenti magistratus in Castelleto jus dicebant. Ad audiendam litem intentam militi Merigo Marchès, sederunt præses Parlamenti, vicecomes Iatinensis, regius camerarius, senescallus Lemovicensis, consiliariusque majoris cameræ, quod tribunal, audientiis confectis, sententiam dicere non ausum fuit, ad regemque detulit, qui respondit ut lis pergeretur, et si iudices dubitarent pronuntiare, provocaret Præpositus ad Castelletum « telz gens de son conseil comme il verroit que bon seroit¹⁰ ». Alias, sedit iudex congergerius¹¹, « un esleu à Paris sur le fait des aydes¹² », scutarius¹³, major sancti Martini, Nicolaus Blondel¹⁴, miles execu-

1. *Reg. crim.*, I, 239.
2. *Ibid.*, I, 333.
3. *Ibid.*, II, 344.
4. *Ibid.*, I, 103.
5. *Ibid.*, I, 98.
6. *Ibid.*, I, 21; II, 338.
7. *Ibid.*, I, 468.
8. *Ibid.*, I, 552.
9. *Ibid.*, II, 89.
10. *Ibid.*, II, 181.
11. *Ibid.*, I, 21.
12. *Ibid.*, I, 36.
13. *Ibid.*, I, 87.
14. *Ibid.*, I, 106.

biarum¹, quidam appellatus burgensis Parisiensis², frumentarius³, magister requestarum in hospitio ducis Burgundiæ⁴. Patet ex dictis quam inordinate tribunal constitueretur.

Ad tribunal ita compositum reus a serviente adducebatur « sur les carreaux », quasi suspectus sive de furto, sive de cæde. Jussusque jurare se, de quibus rebus interrogandus esset, vera asseveraturum « sans mensonge ne faus adjouter en aucune partie », admissa confitebatur vel negabat⁵. Tunc testes dicere testimonia poterant, sed satis rari veniebant, testimoniis nempe non valentibus nisi accusatus fassus suum fuisset crimen. In re turpi, cum minister Caroli VI accusaretur, Joannes le Mercier, regius consiliarius et major domus, iudices non jusserunt illum in suum conspectum venire, quamvis testimonium ejus summi viri desiderarent, sed locum tenentem advocatumque regium ad domum Joannis le Mercier miserunt, qui ejus testimonium acciperent⁶. Si quis falsum declarasset, in periculo erat ne palo alligaretur, vel damnaretur capitis, pro rei gravitate⁷.

Post hæc exordia reus « est fait traire arrière sur les quareaux à part », iudicesque deliberare incipiunt, statuuntque eum torquendum. Omnes rei nempe, nullo excepto, quæstioni subigebantur; nam vel non fatebantur, et ideo criminis extorquenda erat confessio, vel fatebantur. Si fatebatur iudices, sic disserebant: iste quem sub oculis habemus, pessimæ speciei maleficus, si tale scelus admisit, alia potest admisisse. Torquebatur itaque ut omnia declararet.

Castelleti stylus tradit duas vias a iudicibus initas, cum reus crimen non fatebatur, scilicet vel litem extraordinariam « comme est gehiner, procéder à tourment » vel ordinariam, scilicet adversus comprehensam probare quod negabat.

1. *Reg. crim.*, II, 130.
2. *Ibid.*, II, 156.
3. *Ibid.*, II, 172.
4. *Ibid.*, II, 119.
5. *Style du Châtelet*, fol. 18, r^o.
6. *Reg. crim.*, II, 122.
7. *Style du Châtelet*, fol. 24, v^o.

Judex ipse viam eligebat¹. Intelligitur quam difficilis esset posterior via juridice procedendi; rarissime igitur adhibebatur; via vero extraordinaria usui esse solebat.

Quum iudices aliquem torquendum mittebant, brevibus verbis exprimebant quas ob causas mitteretur.

De quæstione et qualiter XIV^o sæculo haberetur, historici silent. Plerique enim scripserunt de XVI^o, XVII^o et XVIII^o sæculo, ubi exundant documenta: rara autem sunt Carolo VI regnante et minus clara². Satis sit hic in prompto dicere quæ in Castelleto fierent. Mos erat ut de factis criminalibus solum aliquis torqueretur, sed iudices tamen torquebant, maxime de falsis scripturis³. Viri mulieresque indistincte torquebantur. Castelletum duobus torquendi viis utebatur: fulmento vel *trestello* minori primum; quod cum non sufficiebat, fulmento majori; quæ duo suppliciorum genera per multas ætates ad XVIII usque sæculum perseverarunt⁴. Nudus et manu annulo alligatus (qui fixus erat in muro sex pedibus circiter alto), pedibus etiam per funem vinctus, patiens corpus proclinatorum præbebat. Admovebatur fulmentum minus ad funes qui patientis corpus humi retinebant, et, compressione facta, magis stringebantur ejus musculi, dum corpus ipsum immotum teneretur. Deinde in os inducebatur infundibulum, in quod aquæ frigidæ ingens vis immittebatur, quæ varia erat prout adhibebatur prior vel posterior quæstio. Multi ad dandas manus non expectabant donec aqua infunderetur: « fu mis sur le petit tresteau et ainsi comme l'en lui vouloit donner à boire... » affirmavit se locuturum⁵.

1. *Style du Châtelet*, fol. 19, r^o.

2. Jean Millæus: *Praxis criminis persequendi...* Par., 1541, in-fol. — Jean Damhoudere: *La pratique et enchiridion des Causes criminelles...* Louvain, 1555, in-4^o. — Moyart de Vouglans: *Les Loix criminelles de France*, Paris, 1780, in-fol. p. 59-61. — Ch. Berriat-Saint-Prix: *Des Tribunaux et de la Procédure criminelle du grand criminel... avec des recherches sur la question ou torture*, Paris, Aubry, 1859, in-8^o, p. 54-103. — Molinier: *La Torture*, apud *Mem. de l'Acad. des sciences, inscript. et belles-lettres de Toulouse*, 8^e série, t. I, 1879, p. 301-327, etc.

3. *Style du Châtelet*, fol. 24, v^o.

4. Cf. Berriat-Saint-Prix, *op. cit.*, p. 74. — Jean Damhoudere, *op. cit.*, p. 69. — Jean Millæus, *op. cit.*, p. 61.

5. *Reg. crim.*, I, 69.

Si satis non erat minus fulmentum, adhibebatur majus. Ut nomine ipso significatur, erat fulmentum editius; tensio igitur musculorum ita aucta dolorem majorem afferebat. Uberior etiam aqua immittebatur. Mirum sane quod plures quam videre erat in his doloribus non interirent!

Ea sunt duo sola torquendi genera quæ in Castelleto usui erant XIV^o sæculo. Non distinguebatur adhuc, sicut postea distinctum est, inter præparatoriam quæstionem, ordinariamque et extrordinariam; una adhibebatur; deinde, si accusatus tacebat, posterior.

Bis tantum admota fuit alia quæstio: vir prædictus Merigot Marchès, exempli gratia, « est estendu à la question de la *Coustepointe* sur le petit tresteau¹ », quorum verborum enucleationem nusquam reperi. Aliàs accusatus quidam quæstionem « la Pelote² » passus est, quam existimant constitisse in colligando reo per funes ferratos, qui stringebantur donec in carnes penetrarent³.

Patiens plerumque, ut supplicio liberaretur, se pollicebatur locuturum, statimque, sine quæstioni facto, deducebatur in ædes quasdam Castelleti nomine *La Cuisine*, ubi omni ope recreabatur: ante ardentem focum positus, optimisque vestimentis indutus, invitabatur ad bibendum manducandumque; cumque esset quasi redivivus (*refreschi*), iterum ducebatur ad tribunal ubi responderet⁴; et si obmutescerat, altera quæstio ad alteram audientiam potissimum differebatur.

Obnoxius quisque comitali morbo⁵ non torquebatur, sed nec gravida mulier⁶.

Si quis, quamvis cruciatus, nihil confessus erat, iudices mediam tunc quærebant rationem. Cum argutus esset aliquis falsis talis decepisse, et cum his terque positus in minori majorique fulmento nihil confessus esset, iudex comperiens eum antea in decem annos Parisiis bannitum fuisse et ante